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Punkt 1: Hingebjergvej 11, 7500 Holstebro - Maskinhus/lager og kontor
m.m.

01.03.03-P19-5-16

Sagsfremstilling
KA/RR - UNMK
 
På adressen Hingebjergvej 11, 7500 Holstebro, er der søgt om opførelse af et maskinhus/lager på 1516 m2 med kontor- og
kantinefaciliteter på 196 m2. På sigt (2-4 år) ønskes endnu en udvidelse på 1500 m2 maskinhus/lager. Det er oplyst, at
maskinhuset/lageret skal anvendes til opbevaring af maskiner og andet materiel samt til lager for juletræer, inden disse
læsses til transport. Herudover er det oplyst, at ca. 20-30 % af bygningsarealet skal anvendes til lager for virksomhed med
salg af skovudstyr. Maskinhuset/lageret skal anvendes af i alt fem ejendomme, der tilsammen driver ca. 226 ha. inkl. ca.
40 ha. forpagtede arealer med hovedsageligt juletræsproduktion. De fem ejendomme er angivet i nedenstående skema:
 
Ejendom Ha. Eksisterende

landbrugsbygninger m2
Anvendes til andre erhverv
(salg af udstyr/bjælkehytter)

Hingebjergvej
11

25,5 607 50 %

Hingebjergvej
26

90,6 1534 100 %

Grydholtvej 7 93,4 (heraf
9,7 ikke i
omdrift)

1463 0 %

Grydholtvej
13

6,1 981 0 %

Bakgårdsvej 4 10,4 0 -
 
Det er oplyst, at de fem ejendommes nuværende virksomhedsdrift består af 90 % skovbrug/gartneri med
plantning/dyrkning og salg af juletræskulturer samt plantning og salg af færdige juletræer. Derudover sælges
serviceydelser til andre skovbrugere i form af plantning, gødskning, sprøjtning og skovpleje. Denne del udgør ca. 10 % af
den samlede omsætning ved samdriften af ejendommene. Aktiviteterne foregår igennem forskellige virksomheder, der har
hjemme på adresserne, henholdsvis Hingebjergvej 11 og 26 samt Grydholtvej 7 og er:
·         DanNature: Produktion og salg af juletræer (Grydholtvej 7)
·         Dansk Skovudstyr: Salg af redskaber til skovbrug (Hingebjergvej 11)
·         Knudsens Plantage Trading: Salg af bjælkehuse (Hingebjergvej 26) (ansøger oplyser, at denne virksomhed er under
afvikling og forventes lukket i løbet af ca. 5 år)
 
Teknik og Miljø vurderer, at der ikke er tilladelse til den del af erhvervet, der relaterer sig til salg via internetbutikkerne.
En del af salget har en vis tilknytning til skovbrugsdriften. Inden der evt. kan gives tilladelse til nyt byggeri på
ejendommene skal disse forhold lovliggøres. Følgende forhold på ejendommene skal lovliggøres:
·        Brug af ældre landbrugsbygninger til kontor og lager
·        Brug af nyere maskinhus fra 2003 på Hingebjergvej 26 til lager

Andre forhold, som Teknik og Miljø behandler administrativt, herunder terrænændring, bjælkehytte, containere,
afbrænding af affald m.m.

 
Det ansøgte kræver landzonetilladelse, fordi det ønskes opført som fritliggende byggeri uden umiddelbar tilknytning til
eksisterende bygningsmasse, samt fordi det ansøgte ikke vurderes at være erhvervsmæssigt nødvendigt for driften af
Hingebjergvej 11 som landbrugsejendom, grundet ejendommens størrelse. Da Hingebjergvej 11, samt flere af de andre
ejendomme, ikke er husdyrbrug, behandles ansøgninger efter Planloven.
 



Efter praksis i Holstebro Kommune skal nyt byggeri opføres i umiddelbar tilknytning til eksisterende for at undgå spredt
bebyggelse i det åbne land. Derudover skal byggeri til landbrugserhvervet være erhvervsmæssigt nødvendigt for den
ejendom, hvor byggeriet opføres, med mindre byggeriet kan tillades efter andre forhold. Det ansøgte afviger derfor fra,
hvad der er praksis for at tillade. Ansøger har redegjort for en række argumenter for det ansøgtes placering samt
størrelsesorden, der kort resumeres her (se uddybende beskrivelse i bilag 3):
·         Maskiner samt skovudstyr og andet materiel står p.t. ude,
·         Sikring af fældede træer mod vind, vejr og tyveri
·         Vil ikke føre til øget transport
·         Placeringen væk fra eksisterende bygninger på Hingebjergvej 11 begrundes i; transport og trafikforhold, tidligere
byggeri på stedet, eksisterende juletræsbeplantninger, støj m.m.
 
Der er i 2001 givet afslag fra Ringkøbing Amt på en lignende ansøgning om et maskinhus på 1182 m2 på adressen - på det
tidspunkt var ejendommen på 5,5 ha. mod de i dag 25,5 ha.
 
Der er ikke tidligere søgt om tilladelse til at etablere andet erhverv end skovbrug på adresserne, hvorfor det i forbindelse
med denne ansøgning er nødvendigt at lovliggøre disse erhvervsaktiviteter, før en evt. tilladelse til nyt erhvervsbyggeri
kan gives.
 
Teknik og Miljø vurderer, at en placering tættere på eksisterende bygninger eller på en alternativ ejendom ikke vil
medføre trafikale problemer. Teknik og Miljø vurderer ligeledes, at en placering tættere på eksisterende byggeri er muligt
på alle adresserne, dog vurderes Grydholtvej 13 samt Bakgårdsvej 4 uegnede til byggeriet, da ejendommene er
forholdsvis små. Teknik og Miljø vurderer, at en placering på de største ejendomme, Grydholtvej 7 eller Hingebjergvej
26, vil være at foretrække, så der opnås en bedre sammenhæng mellem bygningsmasse og ejendomsstørrelse. Det skyldes,
at der ved tilladelse til byggeriet på Hingebjergvej 11 fortsat vil kunne søges om byggeri på Hingebjergvej 26 og
Grydholtvej 7 med henvisning til, at byggeriet er erhvervsmæssigt nødvendigt for driften af netop disse ejendomme,
selvom der allerede er givet tilladelse til byggeri til samdrift på Hingebjergvej 11. Teknik og Miljø vurderer samtidig, at
der kan være fordele for skovbrugene og deres drift ved et opføre et samlet byggeri. Den ansøgte placering er uden
tilknytning til eksisterende byggeri, hvilket normalt ikke kan tillades, dog vil den ansøgte placering sikre, at byggeriet
holdes uden for åbeskyttelseslinien og bag eksisterende skærmende beplantning. Byggeriet vil med ansøgt placering have
en afstand på 450 meter til nærmeste nabo, men en placering tættere på eksisterende bygninger på Hingebjergvej 11 vil
øge afstanden til nabo til ca. 600 meter. Det er ligeledes muligt at placere byggeriet tættere på eksisterende byggeri og
uden for åbeskyttelseslinien, dog her uden eksisterende afskærmende beplantning og med større synlighed fra ådalen.

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima beslutter:

at eksisterende erhvervsaktiviteter, der ikke er skovbrug eller anden jordbrugsaktivitet, lovliggøres i eksisterende
bygninger
at der kan gives tilladelse til det ansøgte byggeri, såfremt det opføres i umiddelbar tilknytning til eksisterende
byggeri - den præcise placering og de nærmere vilkår afklares i samarbejde mellem ansøger og Teknik og Miljø
at ansøger oplyses om, at der ikke kan forventes tilladelse til yderligere udvidelse på 1500 m2 om 2-4 år
at der stilles vilkår om byggeriets anvendelse til det ansøgte formål

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 2: Kunstinstallation til markering af "25 år for havmiljøet"

01.05.18-G00-1-14

Sagsfremstilling
AD/LKD - UNMK
 
Det er nu 25 år siden, at KIMO (Kommunernes Internationale MiljøOrganisation) blev stiftet, for at gøre noget ved den
stigende havforurening i Nordsøen. KIMO er på de 25 år vokset til et netværk på 70 medlemskommuner omkring det
nordøstlige Atlanterhav og Østersøen - dækkende 14 lande.
 
KIMO har fokus på forurening fra affald i havet, olie og gasindustri, radioaktive stoffer samt skibstrafikken mv. -
forureninger, der har indvirkning på havmiljøet og dermed på kommunernes interesser i havet og strandene, herunder
indvirkning på fiskeri og turisme. Indsatsen mod havforurening kræver en koordineret international indsats. KIMO's
mange flotte resultater viser, at der var, og fortsat er, brug for KIMO.  
 
I Holstebro Kommune foreslås KIMO's 25 års jubilæum markeret med et kunstnerisk islæt. Det foreslås, at Udvalget for
Natur, Miljø og Klima, i samarbejde med Kultur og Fritid, markerer jubilæet med et kunstprojekt, der forholder sig til det
stigende problem med plastaffald i havet. De to unge kunstnere Nicoline Lund og Augusta Duel har lavet værket "human
nature", der er et lysende isbjerg af plastaffald i en flydende installation, se vedlagte bilag. Projektet var med i en
konkurrence omkring flydeskulpturer i Vejle havn. De to kunstnere er kontaktet og er interesseret i at indgå i en nærmere
dialog med Holstebro Kommune.
 
Temaet med plastaffald i havet er yderst aktuelt for KIMO, og værket vil være et meget synligt symbol på problematikken
og vigtigheden af fortsat at kæmpe for at nedbringe havforureningen. Temaet er også i tråd med to øvrige projekter, som
KIMO deltager aktivt i - Projekt "Et Hav af Muligheder", der sætter spot på problemet med plastforurening og samtidig
viser værdien af plast som genbrugsmateriale og Projekt "Don't tell the Children", der bygger på udstilling, film og dialog
omkring affald i havet, med udgangspunkt i sejlskibet S/Y Hrimfares ekspeditioner (et svensk forskningsprojekt).
 
Det foreslås, at flydeskulpturen opstilles ved Gl. Havn i Thorsminde og efterfølgende i Vandkraftsøen eller Storå.
Opstillingen af værket vil kombineres med information omkring KIMO's jubilæum. Teknik og Miljø vil rette henvendelse
til Thorsminde Havn og til Borgerforeningen i Thorsminde med henblik på at få deres vurdering af projektet inden
udvalgsmødet d. 26. april.
 
Prisen for kunstprojektet beløber sig til ca. 30.000 kr.
 
På Udvalget for Natur, Miljø og Klimas område anbefaler Teknik og Miljø, at projektet finansieres under "Grønne
områder og naturpladser", undergruppen "Strandrensning".

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima beslutter:

at udvalget retter henvendelse til Kultur- og Fritidsudvalget med henblik på at indgå et samarbejde om at markere
KIMO's jubilæum med et kunstnerisk islæt, som beskrevet i sagsfremstillingen.

 

Beslutning
Teknik og Miljø oplyste, at Thorsminde Havn og Borgerforeningen i Thorsminde er positive overfor projektet. Endvidere
blev oplyst, at Kystdirektoratet skal meddele tilladelse hertil.
 
Indstilling tiltrådt.
 



Punkt 3: Ny aftale om vådområdeindsats

00.01.00-G00-27-10

Sagsfremstilling
TM/FC - UNMK
 
KL og Miljø- og Fødevareministeriet har indgået en ny aftale om indsatsen for at reducere næringsstofbelastningen af søer
og kystvande. Aftalen betyder, at Vandoplandsstyregrupper (VOS’er) skal udarbejde nye Vandoplandsplaner (VOP’er),
som skal indberettes til Naturstyrelsen inden 3. juni i år.
 
Holstebro Kommune har formelt set interesse i vådområdeindsatsen i tre vandoplande. Det drejer sig om oplandet til
Nissum Fjord, oplandet til Limfjorden og oplandet til Ringkøbing Fjord.
 
Ringkøbing Fjord
 
Da der ikke findes potentielle vådområder i Holstebro Kommune beliggende i oplandet til Ringkøbing Fjord, har
Holstebro Kommune i den første vandplanperiode ikke deltaget aktivt i VOS-samarbejdet for dette opland.
 
Limfjorden
 
Holstebro Kommune har i den første vandplanperiode deltaget i VOS-samarbejdet for Hovedoplandet Limfjorden.
Limfjordrådet har varetaget sekretariatsfunktionen for oplandet. Limfjordsrådet har på sit møde den 8. april 2016 besluttet
at indstille til medlemskommunerne, at Limfjordsrådet fortsætter som VOS og udarbejder en ny VOP.
 
Teknik og Miljø har iværksat arbejdet med at finde og beskrive potentielle vådområder i oplandet til Limfjorden i
Holstebro Kommune, med henblik på at bidrage til den kommende VOP for Limfjorden.
 
Nissum Fjord
 
Holstebro Kommune har varetaget sekretariatsfunktionen og formandskabet for VOS’en for vådområdeindsatsen for
Nissum Fjord i 1. vandplansperiode 2010 – 2015.
 
I denne egenskab har Teknik og Miljø iværksat arbejdet for, i overensstemmelse med statens krav til indsatsen i 2.
vandplansperiode 2016 – 2021, at få udarbejdet en ny supplerende VOP for Nissum Fjord, som sekretariatet skal
indberette til Naturstyrelsen (NST). Samtidigt har Teknik og Miljø lagt op til afholdelse af et VOS-møde engang efter
sommerferien med henblik på godkendelse af den indsendte foreløbige VOP samt beslutninger om det fremtidige VOS-
samarbejde, herunder formulering af et kommissorium og varetagelse af sekretariatsfunktionen. Se vedlagt kopi af breve
til oplandskommunerne.
 
 
Udarbejdelse af ny VOP
 
Den nye aftale om vådområdeindsatsen stiller krav om udarbejdelse og indberetning af en VOP, der kan reducere den
årlige kvælstofbelastning til Nissum Fjord med 42 tons. Tidsfristen for indberetning af planen til NST er den 3. juni i år.
 
I den forbindelse har Teknik og Miljø som sekretariat for VOS’en anmodet oplandskommunerne om at indkomme med
forslag til potentieller vådområder inden den 30. maj. De indkomne forslag vil blive prioriteret efter projekternes
omkostningseffektivitet og derefter af sekretariatet sammensættes til en VOP med henblik på indberetning til NST.
Samtidig med indberetningen sendes kopi af VOP’en til oplandskommunerne.
 
Inden sommerferien indkalder sekretariatet til møde med repræsentanter for oplandskommunerne på embedsmandsniveau,
hvor evt. ønsker til ændringer, herunder prioriteringen af projekterne, i den indmeldte VOP kan drøftes.  I øvrigt skal
forslag til det fremtidige VOS-samarbejde drøftes med henblik på beslutninger under det efterfølgende første egentlige
VOS-møde efter sommerferien.
 
Efter mødet og før sommerferien orienteres Vandrådet om VOP’en, og gives mulighed for indsendelse af bemærkninger
til drøftelse under VOS-mødet efter sommerferien
 



Engang efter sommerferien indkaldes VOS’en til et møde om det fremtidige arbejde, hvor der vil blive lagt op til
beslutninger om:
 
1. Evt. ændring i - og godkendelse af - VOP’en
2. Evt. ændring i - og godkendelse af - kommissorium
3. Opdateringen af VOS’en
4. Fastlægning af placering af fremtidig formandskab og sekretariatsfunktion.
 
 
 
 

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima tager orienteringen til efterretning, herunder: 

det beskrevne forslag til fremgangsmåde til udarbejdelse af Vandoplandsplan m.v. for Nissum Fjord,
at Holstebro Kommune som sekretariatskommune tager initiativ til indkaldelse af forberedende embedsmandsmøde
og efterfølgende møde i Vandoplandsstyregruppen for Nissum Fjord,
at Vandrådet for Nissum Fjord, efter det afholdte embedsmandsmøde før sommerferien, orienteres om den evt.
reviderede Vandoplandsplan og muligheden for at komme med bemærkninger til drøftelse i
Vandoplandsstyregruppens møde efter sommerferien.

 
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima drøfter Holstebro Kommunes rolle og engagement, herunder
formandskab og sekretariatsfunktion,  i Vandoplandsstyregruppen for Nissum Fjord.
 

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 4: Ændring af Vedtægt og Hytteaftale Kloster Havn

04.00.00-A08-1-13

Sagsfremstilling
TM/FC - UNMK 
 
Under mødet den 22. september 2015 godkendte Udvalget for Natur, Miljø og Klima udkast til henholdsvis Hytteaftale
Kloster Havn, Lejeaftale med Kloster Havn og Vedtægt for Kloster Havneforening.
 
Umiddelbart før Teknik og Miljø kontaktede hytteejerne med henblik på underskrift af hytteaftalerne havde hytteejerne
haft et møde for drøftelse af teksten i aftalerne. Det endte op med nogle spørgsmål og ønsker til ændringer i betingelserne
for at eje hytter på havnearealet.
 
Der blev bl.a. spurgt til mulighederne for at etablere terrasse eller græsplæne samt at opsætte solfanger, hvilket blev
umiddelbart afvist. 
 
Det principielt vigtigste ønske til ændring gælder lempelse i kravet om bopæl i Holstebro Kommune for at eje en hytte på
havnearealet. Argumentet for ændringen til bopælskravet er, at de fleste af nuværende hytteejere er knyttet til havnen
gennem familien, som i flere generationer har ejet hytterne i forbindelse med deres erhverv som fiskere. De nuværende
ejere er aktive på arbejdsmarkedet. Angiveligt har to hytteejere job på boreplatforme og en arbejder som erhvervsfisker i
Hvide Sande. De finder det helt uacceptabelt at skulle miste deres hytter, hvis arbejdsmæssige forhold i en kortere eller
længere periode skulle tvinge dem til at skifte bopæl.
 
Hytteejerne undrede sig ligeledes over forbuddet mod at installere el og vand i hytterne, hvilket angiveligt ikke er
tilfældet i tilsvarende småhavne andre steder ved fjorden. Selvom ingen har aktuelle planer om installering, så er det
ønskværdigt med muligheder for såvel ordenligt lys som vand, når der skal renses fisk.
 
Da de ønskede ændringer ikke vurderes at få afgørende betydning for havneområdets æstetik, men vil kunne fremme
aktiviteterne i området, anbefaler Teknik og Miljø, at disse for hytteejerne vigtige ønsker imødekommes således at:
 

1. et af vilkårene for at overtage eller bygge en hytte på havnearealet stadig vil være bopæl i Holstebro Kommune
men, at man ikke mister denne ret, hvis man fraflytter kommunen.

2. Forbuddet mod installering af vand og el fjernes fra Hytteaftalen
3. Der tilføjes et vilkår som sikrer, at evt. kommende ønsker eller krav om installering af vand, el, kloak eller lignende

til hytterne, vil være Holstebro Kommune uvedkommende.

 
Imødekommelsen vil betyde, at §3 stk. 5 skal udgå af den tidligere godkendte Hytteaftale, og at den tidligere godkendte
vedtægts § 6 stk.1 omformuleres således, at man ikke mister retten til sin hytte, hvis man fraflytter kommunen.
 
I drøftelserne med hytteejerne undrede man sig over, hvad vilkårene om erhvervelse - og anvendelse af sommerhuse i § 3
stk. 1 og 2 i hytteaftalen i praksis indebærer. Efter Teknik og Miljø's overvejelser anbefales det, at disse punkter slettes og
erstattes med et vilkår om, at hytterne ikke må udlejes, da en sådan ændring, i forbindelse med de øvrige vilkår i aftalen,
ikke vil være lempelser i vilkårene, mens til gengæld Hytteaftalen vil være umiddelbart mere forståelig for dem, der
anmodes om at underskrive den.
 
De sidste bemærkninger, stk. 1, i den tidligere godkendte vedtægt om forudsætninger for vedtægtens gyldighed beror på
en fejl og bør slettes, fordi Hytteaftalerne er en sag mellem hytteejerne og Holstebro Kommune, og en evt. konflikt med
en hytteejer ikke bør hindre foreningen i at kunne iværksætte sit arbejde.    
 
Se vedlagte forslag til rettelser i Hytteaftale og Vedtægt.
 

Indstilling
Det indstilles at Udvalget for Natur, Miljø og Klima beslutter:

at vedlagte udkast til Vedtægt for Kloster Havneforening og udkast til Hytteaftale Kloster Havn godkendes.



Beslutning
Indstilling tiltrådt.
Udvalget tilkendegiver, at lokalt beliggende institutioner også skal have mulighed for at indgå hytteaftale.



Punkt 5: Havørred Limfjorden - udvikling af turisme og friluftsliv for
lystfiskere

01.05.15-I04-1-16

Sagsfremstilling
TM/JL - UNMK-ET
 
Holstebro Kommune besluttede i 2014 at støtte projektet Havørred Limfjorden med et årligt tilskud på kr. 63.000 i en 3-
årig periode.
 
Projektet er forankret i regi af Limfjordsrådet og formålet med projektet er at skabe sammenhæng mellem miljø og
turisme og udvikle bæredygtigt lystfiskeri efter havørred i Limfjorden. Dette sker ved at have fokus på at udvikle nye
oplevelsesprodukter i oplandet til Limfjorden og forøge formidlingen af eksisterende turismeprodukter samt at involvere
interessenter i udviklingen af nye miljø- og turismeprojekter.
 
En af de første opgaver har været at lave en ny lystfiskerguide til lystfiskerturisterne på det danske og tyske marked. Med
Lystfiskerguiden er der nu kommet konkret information om, hvor man kan fiske efter havørred i Limfjorden. Information
om fiskeriet i Limfjorden er særdeles efterspurgt, og derfor er lystfiskerguiden suppleret med en projekthjemmeside
www.havorredlimfjorden.dk, som præsenterer projektet og har supplerende information om fiskeriet i Limfjorden efter
havørred.
 
For at sikre udbredelse af viden om mulighederne for havørredfiskeri er der udviklet information til de enkelte
turisthjemmesider i de 10 Limfjordskommuner, samt til de to overordnede organisationer inden for turistbranchen i Nord-
og Midtjylland – henholdsvis www.visitnordjylland.dk og www.enjoylimfjorden.dk. Tilsammen dækker de to
hjemmesider 15 kommuners turistaktiviteter. Derudover, er der lavet en online markedsføringsaftale med Visit
Nordjylland på det danske og tyske marked i 2016. Markedsføringsaftalen har til formål at udbrede kendskabet til
fiskeriet i Limfjorden samt gøre turister og lystfiskere opmærksom på, at der er komme en ny guide til fiskeriet i fjorden.
 
I regi af Limfjordsrådet arbejdes der i projektet Havørred Limfjorden sideløbende med forbedring af gyde- og
opvækstmuligheder i vandløb med udløb i Limfjorden. I Holstebro Kommune er det primært vandløbssystemerne
Hellegård Å og Svenstrup Å. I Hellegård Å har kommunen siden 2010 udført en række vandløbsprojekter i øvre del
(Fleng Bæk, Hvolbæk og Nåe Bæk). I Vandplan 2009-2015 for Limfjorden har kommunen i 2015 fjernet spærringen ved
udløbet af Holmgård Sø.
 
Lystfiskeri har et væsentligt turismepotentiale, idet lystfiskere gerne rejser efter gode fiskemuligheder. Havørred
Limfjorden projektet og udviklingen i Storålaksen forventes at bidrage til synliggørelsen af Holstebro Kommune som en
alsidig og attraktiv lystfiskerdestination, hvor der er mulighed for ferskvandsfiskeri, fjord- og havfiskeri.
 
Økonomi
Fiskeguiden finansieres dels af projektets egne midler samt gennem købsaftaler med de enkelte turistkontorer. Det
forventes, at der samlet aftages 5000 eksemplarer af guiden i løbet af 2016, hvormed budgettet vil balancere. Indtil videre
er der afsat 2100 stk. til forhandlere (turistbureauer, grejbutikker og boghandlere). Det fremadrettede salg af guiden vil
kunne give et estimeret overskud i omegnen af 250.000 kr., hvis alle guider bliver solgt. Overskuddet vil indgå som en del
af den egenfinansiering, der er forudsat i budgettet for projektet.
 
 

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima tager orienteringen til efterretning samt at udvalget videresender
dagsordenen til orientering i Udvalget for Erhverv og Turisme.
 

Beslutning
Indstilling tiltrådt.
 
Lene Dybdal (A) deltog ikke i behandlingen af dette punkt.



Punkt 6: Forespørgsel om brev til ministeren - finansiering af
kystbeskyttelse

04.18.06-P00-2-16

Sagsfremstilling
TM/LT - UNMK
 
Odense Kommune har ved Rådmand Jane Jegind taget initiativ til et brev til Miljø- og Fødevareministeren omkring de
udfordringer kystkommunerne står overfor. Odense Kommune har henvendt sig til de kommuner, som har udarbejdet
risikostyringsplaner på grund af udpegede risikoområder, herunder Holstebro Kommune. Med henvendelsen vil Odense
Kommune høre om de ansvarlige politikere vil være medunderskrivere på det vedlagte brev til Miljø- og
Fødevareministeren.
 
I henvendelsen er det beskrevet, at 22 kommuner har udarbejdet en 1. generations Risikostyringsplan, som står over for at
skulle implementeres. Om fem år skal nye 2. generationsrisikostyringsplaner vedtages og her skærpes kravene i forhold til
i dag. I henvendelsen påpeges "at kommunerne via lovgivningen har ansvaret for at sikre, at der er fremdrift i de tiltag
planerne har identificeret som værende nødvendige, men at der er en ubalance mellem ønsket om fremdrift og de reelle
muligheder lovgivningen giver os. Samtidig er der ikke afsat ressourcer fra staten til gennemførelsen af opgaven. Derfor
vil vi gerne i dialog med ministeren, og vi håber, at alle 22 kommuner vil være med til en samlet henvendelse til
ministeren, som primært går på at sikre en retfærdig finansiering af opgaven, og at få gjort kystbeskyttelsesloven
tidssvarende".
 
Brevudkast fra Odense Kommune er vedlagt som bilag. Odense Kommune har bedt om svar på henvendelsen senest den
18. maj 2016.
 
Teknik og Miljø har følgende bemærkninger til brevet:
 
Udpegningsgrundlaget for Holstebro som risikoområde adskiller sig fra alle øvrige ni udpegningsområder ved ikke at
være relateret til kystsikring ved havet eller indre danske farvande. Derfor er Holstebro Kommunes udfordringer
overvejende relateret til håndtering af regnvand og overfladevand. Derfor er der for Holstebro by, i modsætning til de
øvrige udpegende ni risikoområder, muligheder for finansiering via loven om forsyningsselskabernes adgang til
medfinansiering.
 
Af samme grund er nogle af de problemstillinger, der beskrives i brevet, ikke relevante for gennemførelsen af
klimasikringen af udpegningsområdet Holstebro by. Betragtes klimatilpasningen imidlertid i et bredere perspektiv end de
10 udpegede risikoområder, har Holstebro Kommune tilsvarende udfordringer ved fx kyster til Limfjorden. Derfor kan en
rolle som medunderskriver i brevet være relevant for at understøtte en opstilling af andre muligheder for medfinansiering
af kystsikring og lignende.

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima beslutter,

om udvalget ønsker at være medunderskriver på brev til Miljø- og Fødevareministeren omkring de udfordringer
kystkommunerne står overfor med klimatilpasning af kysterne.

Beslutning
Udvalget besluttede, at der bakkes op omkring Odense Kommunes henvendelse til Miljø- og Fødevareministeren, men at
Holstebro Kommune ikke ønsker at være medunderskriver, idet udpegningsgrundlaget af Holstebro by/Storå er en anden
problematik end de ni andre udpegninger.
 
Lene Dybdal (A) deltog ikke i behandlingen af dette punkt.
 



Punkt 7: Brev til energiministeren vedr. revision og Grøn Ordning

00.30.00-A26-1-10

Sagsfremstilling
SH/NS - UNMK
 
Udvalget for Natur, Miljø og Klima besluttede den 5. april 2016, "at der udarbejdes et brev til Energiministeren vedr. det
uhensigtsmæssige i, at der pålægges udgifter til ekstern revision for projekter under Grøn Ordning. Teknik og Miljø
udarbejder udkast, der forelægges for udvalget på kommende møde."
 
I brevet står der bl.a., at den hidtidige praksis har været, at Holstebro Kommune har brugt kommunens interne revision og
omkostningen til ekstern revision er derfor ny. Mange af de mindre projekter består af et til få bilag, og det virker derfor
unødvendigt omstændeligt at kræve en regnskabspåtegning fra registreret eller statsautoriseret revisor.
Revisionsomkostningen er ikke omfattet af tilskuddet, og de ansøgende foreninger skal derfor selv finansiere
revisionsomkostningen. Det virker uforholdsmæssig dyrt at skulle afholde revisionsomkostning på f.eks. 8.000 kr. for at
kunne søge et projekt på f.eks. 30.000 kr. Udvalget for Natur, Miljø og Klima finder altså kravet om ekstern revision
meget uhensigtsmæssig, bureaukratisk og dyr og udvalget opfordrer i brevet ministeren til arbejde for, at Holstebro
Kommune kan vende tilbage til tidligere velfungerende revisionspraksis. Alternativt at der indføres en bagatelgrænse på
f.eks. 250.000 kr. for krav om ekstern revisionspåtegning.

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima godkender forslag til brev til ministeren.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.
 
Lene Dybdal (A) deltog ikke i behandlingen af dette punkt.
 



Punkt 8: Lukket: budgetsag

00.30.10-Ø00-2-16



Punkt 9: Lukket: Meddelelser

00.01.53-G00-3-15
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